2015年第26号

国家认监委关于发布强制性产品认证机构
和实验室补充指定决定的公告
根据《中华人民共和国认证认可条例》、《强制性产品认证机构、检查机构和实验室管理办法》（国家质检总局第65号令）、《强制性产品认证管理规定》（国家质检总局第117号令）和《关于拟补充指定强制性产品认证机构和实验室的公告》（国家认监委2015年第19号公告）有关要求，经组织专家评审，国家认监委对拟补充指定的强制性产品认证机构和实验室做出指定决定，现予以公告（详见附件）。

国家认监委2015年第19号公告中编号为1.3~1.11的指定项目，相关认证机构已获得专家评审委员会带有附加条件的推荐。待附加条件满足后，我委将再次组织专家评审委员会进行评审。相关指定决定另行公告。
对本补充指定决定有异议的，请在本公告发布之日起15个工作日内向我委提出申诉或者投诉（请注明联系人和联系方式）。
附件：强制性产品认证机构和实验室补充指定决定
                                国家认监委

                              2015年9月6日

（此件公开发布）
附件
强制性产品认证机构和实验室补充指定决定
一、增加指定认证机构
	序号
	业务领域
	推荐指定认证机构名称
	备注

	实施规则号
	产品名称

	1.1
	CNCA-C11-09
	汽车内饰件
	天津华诚认证中心（22）

	1.2
	CNCA-C11-10
	汽车门锁及门保持件
	天津华诚认证中心（22）

	1.12
	CNCA-C21-01
	装饰装修产品（混凝土防冻剂）
	中国建材检验认证集团股份有限公司（05）

	1.13
	CNCA-C22-03
	机动车儿童乘员用约束系统
	北京中轻联认证中心（15）

	1.14
	CNCA-C03-01

CNCA-C03-02
	低压电器
	上海添唯认证技术有限公司（26）

	1.15
	CNCA-C04-01
	小功率电动机
	上海添唯认证技术有限公司（26）

	1.16
	CNCA-C06-01
	电焊机
	广州威凯认证检测有限公司（18）

	上海添唯认证技术有限公司（26）

	1.17
	CNCA-C07-01
	家用和类似用途设备
	北京中轻联认证中心（15）

	北京鉴衡认证中心（19）
	家用电冰箱和食品冷冻箱、空调器、电动机-压缩机

	广州赛宝认证中心服务有限公司（20）

	合肥通用机械产品认证有限公司（24）

	1.18
	CNCA-C08-01
	音视频设备
	中国信息安全认证中心（16）

	广州赛宝认证中心服务有限公司（20）

	泰尔认证中心（21）

	北京泰瑞特认证中心（23）

	深圳维天认证中心有限公司（25）

	1.19
	CNCA-C09-01
	信息技术设备
	北京赛西认证有限责任公司（10）

	广州赛宝认证中心服务有限公司（20）

	泰尔认证中心（21）

	北京泰瑞特认证中心（23）

	深圳维天认证中心有限公司（25）

	1.20
	CNCA-C16-01
	电信终端设备
	北京赛西认证有限责任公司（10）

	中国信息安全认证中心（16）

	广州赛宝认证中心服务有限公司（20）

	泰尔认证中心（21）

	北京泰瑞特认证中心（23）

	深圳维天认证中心有限公司（25）

二、增加指定实验室

	序号
	业务领域
	推荐指定实验室名称
	备注

	实施规则号
	产品名称

	2.1
	CNCA-C11-07
	机动车外部照明及光信号装置
	浙江省质量检测科学研究院（02401）

	2.2
	CNCA-C11-14
	汽车行驶记录仪
	国家安全防范报警系统产品质量监督检验中心（上海）（04601）
	法人单位：公安部第三研究所

	2.3
	CNCA-C12-01
	机动车辆轮胎
	国家车用橡胶制品质量监督检验中心/沈阳产品质量监督检验院

（06202）
	法人单位：沈阳产品质量监督检验院

	2.4
	CNCA-C13-01
	安全玻璃
	中国建材检验认证集团苏州有限公司（16201）
	仅限建筑安全玻璃
法人单位：中国建材检验认证集团苏州有限公司

	2.5
	CNCA-C13-01
	安全玻璃
	蚌埠市产品质量监督检测中心（国家特种玻璃质量监督检验中心）（16301）
	仅限建筑安全玻璃
法人单位：蚌埠市产品质量监督检测中心

	2.6
	CNCA-C14-01
	农机产品
	台州市质量技术监督检测研究院（国家电机及机械零部件产品质量监督检验中心）（16401）
	仅限背负式植保机械

法人单位：台州市质量技术监督检测研究院（台州质量技术监督宣教中心）

	2.7
	CNCA-C22-01
	童车产品
	邢台出入境检验检疫局自行车检测中心（16501）
	仅限儿童自行车
法人单位：邢台出入境检验检疫局

	湖北中检检测有限公司（16601）
	仅限儿童推车及婴儿学步车

	浙江立德产品技术有限公司（01601）

	2.8
	CNCA-C22-02
	电玩具类产品
	华测检测认证集团股份有限公司（16701）

	2.9
	CNCA-C22-02
	塑胶玩具类产品
	浙江立德产品技术有限公司（01601）

	2.10
	CNCA-C22-02
	金属玩具类产品
	广州质量监督检测研究院（09501）

	2.11
	CNCA-C22-02
	弹射玩具产品
	中国质量认证中心华南实验室（15801）
	法人单位：中国质量认证中心

	2.12
	CNCA-C22-02
	娃娃玩具产品
	浙江立德产品技术有限公司（01601）

	2.13
	CNCA-C22-03
	机动车儿童乘员用约束系统
	清华大学汽车安全与节能国家重点实验室汽车碰撞试验室（16801）
	法人单位：清华大学

	2.14
	CNCA-C01-01
	电线电缆
	包头市产品质量计量检测所（16901）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆（仅限GB/T 5013.3覆盖的所有产品型号）、额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆(除JB/T 8734.6覆盖的所有产品型号)

	2.15
	CNCA-C03-01
CNCA-C03-02
	低压电器
	国家工业电器质量监督检验中心（17001）
	低压成套开关设备、低压断路器、低压开关（隔离器、隔离开关及熔断器组合电器）、低压机电式接触器和电动机起动器、机电式控制电路电器、交流半导体电动机控制器和启动器、控制和保护开关电器、接近开关、自动转换开关电器、设备用断路器、家用及类似用途机电式接触器、MCB、RCBO（除B型RCBO）、RCCB（除B型RCCB）、PRCD、剩余电流动作继电器、低压熔断器
法人单位：浙江省高低压电器产品质量检验中心

	2.16
	CNCA-C05-01
	电动工具
	上海天祥质量技术服务有限公司（17101）
	电动螺丝刀和冲击扳手、砂光机、电钻、电锤、电剪刀、攻丝机、往复锯、插入式混凝土振动器、电动石材切割机

	2.17
	CNCA-C07-01
	家用和类似用途设备
	江苏省产品质量监督检验研究院（07901）
	家用电冰箱和食品冷冻箱、电风扇、空调器、家用电动洗衣机、电热水器、室内加热器、真空吸尘器、皮肤和毛发护理器具、电熨斗、电磁灶、电烤箱、电动食品加工器具、微波炉、电灶、灶台、烤炉和类似器具、吸油烟机、液体加热器和冷热饮水机、电饭锅

	四川省电子产品监督检验所（14601）
	家用电冰箱和食品冷冻箱、电风扇、空调器、电磁灶、微波炉、吸油烟机、液体加热器和冷热饮水机、电饭锅

	国家广播电视产品质量监督检验中心（北京泰瑞特检测技术服务有限责任公司）（00201）
	电风扇、电热水器（只包括储水式热水器）、室内加热器、真空吸尘器、皮肤和毛发护理器具、电熨斗、电磁灶（只包括便携式）、电烤箱、电动食品加工器具、吸油烟机、液体加热器和冷热饮水机（不带制冷功能）、电饭锅
法人单位：北京泰瑞特检测技术服务有限责任公司

	广州质量监督检测研究院（09501）
	家用电冰箱和食品冷冻箱、电风扇、家用电动洗衣机、电热水器、室内加热器、真空吸尘器、皮肤和毛发护理器具、电熨斗、电磁灶、电烤箱、电动食品加工器具、电灶、灶台、烤炉和类似器具、吸油烟机、液体加热器和冷热饮水机、电饭锅

	北京鉴衡认证中心有限公司广州分公司（17201）
	家用电冰箱和食品冷冻箱、电风扇、空调器、电热水器、室内加热器、真空吸尘器、皮肤和毛发护理器具、电熨斗、电磁灶、电烤箱、电动食品加工器具、微波炉、电灶、灶台、烤炉和类似器具、吸油烟机、液体加热器和冷热饮水机、电饭锅

法人单位：北京鉴衡认证中心有限公司

	上海电气器具检验测试所（01001）
	电风扇、电热水器、室内加热器、真空吸尘器、皮肤和毛发护理器具、电熨斗、电磁灶、电烤箱、电动食品加工器具、吸油烟机、液体加热器和冷热饮水机、电饭锅

	上海市质量监督检验技术研究院（00301）
	家用电冰箱和食品冷冻箱、电风扇、空调器、家用电动洗衣机、电热水器、室内加热器、皮肤毛发护理器具、电磁灶、电烤箱、电动食品加工器具、微波炉、电灶、灶台、烤炉和类似器具、吸油烟机、液体加热器和冷热饮水机、电饭锅

	2.18
	CNCA-C08-01
	音视频设备
	华测检测认证集团股份有限公司（16701）

	中家院（北京）检测认证有限公司（中国家用电器检测所）（00601）
	除显像（示）管外的其它产品

法人单位：中家院（北京）检测认证有限公司

	威凯检测技术有限公司（00501）

	珠海出入境检验检疫局检验检疫技术中心（17301）

	广东产品质量监督检验研究院（02301）

	2.19
	CNCA-C09-01
	信息技术设备
	华测检测认证集团股份有限公司（16701）

	中家院（北京）检测认证有限公司（中国家用电器检测所）（00601）
	法人单位：中家院（北京）检测认证有限公司

	国家工业自动化仪表产品质量监督检验中心（上海仪器仪表自控系统检验测试所）（17401）
	法人单位：上海仪器仪表自控系统检验测试所

	威凯检测技术有限公司（00501）

	珠海出入境检验检疫局检验检疫技术中心（17301）

	广东产品质量监督检验研究院（02301）

	2.20
	CNCA-C10-01
	照明电器
	苏州电器科学研究院股份有限公司（03601）
	固定式通用灯具、嵌入式灯具、可移式通用灯具、水族箱灯具、电源插座安装的夜灯、地面嵌入式灯具、荧光灯用交流电子镇流器、荧光灯镇流器、放电灯（荧光灯除外）用镇流器、高强度气体放电灯用电子镇流器

	上海出入境检验检疫局机电产品检测技术中心（01501）
	灯具、荧光灯用交流电子镇流器、荧光灯镇流器、LED模块用直流或交流电子控制装置

	中国兵器装备集团摩托车检测技术研究所（国家摩托车质量监督检验中心）（05401）
	固定式通用灯具、嵌入式灯具、可移式通用灯具、LED模块用直流或交流电子控制装置

	浙江省质量检测科学研究院（02401）

	浙江立德产品技术有限公司（01601）

三、完善“一站式”检测能力的指定实验室

（一）完善同一产品领域检测能力的指定实验室
	序号
	产品领域
	实施规则
	推荐指定实验室名称
	备注

	3.1
	电线电缆
	CNCA-C01-01：电线电缆
	江苏省产品质量监督检验研究院（07901）
	交流额定电压3kV及以下铁路机车车辆用电线电缆

	杭州市质量技术监督检测院（08801）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电线电缆（除GB/T 5013.8覆盖的60245 IEC 89(RQB)型号产品）

	3.2
	电器附件
	CNCA-C02-01：电路开关及保护或连接用电气装置
	上海市质量监督检验技术研究院（00301）
	家用和类似用途固定式电器装置的开关

	上海电气器具检验测试所（01001）
	电线组件、器具耦合器（家用和类似用途）、家用和类似用途固定式电气装置电器附件外壳。

	浙江省质量检测科学研究院（02401）
	电线组件

	湖南省产商品质量监督检验研究院（07701）
	插头插座（家用和类似用途）

	3.3
	低压电器
	CNCA-C03-01：低压成套开关设备
CNCA-C03-02：低压元器件
	福建省产品质量检验研究院（02501）
	低压熔断器（除半导体设备保护用熔断体）

	青岛市产品质量监督检验研究院（04001）
	母线干线系统（母线槽）、建筑工地用成套设备（ACS）、公用电网动力配电成套设备

	天津天传电控设备检测有限公司（06301）
	低压机电式接触器和电动机起动器、机电式控制电路电器、控制和保护开关电器、MCB、设备用断路器、家用及类似用途的机电式接触器、RCBO（除B型RCBO）、RCCB（除B型RCCB）、剩余电流动作继电器

	镇江市产品质量监督检验中心/国家中低压配电设备质量监督检验中心（12901）
	控制和保护开关电器、设备用断路器、家用及类似用途的机电式接触器、PRCD
法人单位：镇江市产品质量监督检验中心

	3.4
	小功率电动机
	CNCA-C04-01：小功率电动机
	重庆市电子电器商品质量监督检验站（08201）
	GB 14711覆盖的小功率电动机
法人单位：重庆仕益产品质量检测有限责任公司

	中认英泰检测技术有限公司（13001）
	GB 14711覆盖的小功率电动机

	中国质量认证中心华南实验室（15801）
	GB 14711覆盖的小功率电动机
法人单位：中国质量认证中心

	3.5
	电动工具
	CNCA-C05-01：电动工具
	江苏出入境检验检疫局机电产品及车辆检测中心（01701）
	电链锯

	浙江省机电产品质量检测所（06801）
	电动螺丝刀和冲击扳手、电动砂轮机、砂光机、圆锯、电锤、攻丝机、往复锯、插入式混凝土振动器、电动修枝剪、电木铣和修边机、电动石材切割机。

	3.6
	电焊机
	CNCA-C06-01：电焊机
	-
	-

	3.7
	家用和类似用途设备
	CNCA-C07-01：家用和类似用途设备
	浙江质量检测科学研究院（02401）
	电磁灶、微波炉

	山东省产品质量检验研究院（03101）
	空调器、皮肤和毛发护理器具、电熨斗、电灶、灶台、烤炉和类似器具

	北京中认检测技术服务有限公司（06901）
	电灶、灶台、烤炉和类似器具

	重庆市电子电器商品质量监督检验站（08201）
	空调器、电熨斗
法人单位：重庆仕益产品质量检测有限责任公司

	中国质量认证中心华南实验室（15801）
	电动机-压缩机
法人单位：中国质量认证中心

	3.8
	电子设备
	CNCA-C08-01：音视频设备
CNCA-C09-01：信息技术设备
CNCA-C16-01：电信终端设备
	中国泰尔实验室（01201）
	音视频设备、信息技术设备
法人单位：工业和信息化部电信研究院

	深圳出入境检验检疫局工业品检测技术中心（01901）
	信息技术设备

	浙江科正电子信息产品检验有限公司（国家电子计算机外部设备质量监督检验中心）（03701）
	音视频设备、传真机、调制解调器（含卡）、固定电话终端及电话机附加装置、集团电话、ISDN终端、数据终端（含卡）、多媒体终端
法人单位：浙江科正电子信息产品检验有限公司

	江苏省电子信息产品质量监督检验研究院（08701）
	4G移动用户终端

	重庆市计量质量检测研究院（10701）
	音视频设备

	中认英泰检测技术有限公司（13001）
	传真机、调制解调器（含卡）、固定电话终端及电话机附加装置、集团电话、ISDN终端、数据终端（含卡）、多媒体终端

	广东省通讯终端产品质量监督检验中心/国家通讯终端产品质量监督检验中心（13301）
	音视频设备
法人单位：广东省通讯终端产品质量监督检验中心

	四川省电子产品监督检验所（14601）
	信息技术设备

	中国质量认证中心华南实验室（15801）
	传真机、调制解调器（含卡）、固定电话终端及电话机附加装置、集团电话、ISDN终端、数据终端（含卡）、多媒体终端
法人单位：中国质量认证中心

	3.9
	照明电器
	CNCA-C10-01：照明电器
	江苏出入境检验检疫局机电产品及车辆检测中心（01701）
	LED模块用直流或交流电子控制装置

	福建省产品质量检验研究院（02501）
	儿童用可移式灯具、镇流器

	3.10
	汽车
	CNCA-C11-01：汽车
	-
	-

	3.11
	摩托车
摩托车发动机
	CNCA-C11-02：摩托车
CNCA-C11-03：摩托车发动机
	-
	-

	3.12
	汽车安全带
汽车座椅及座椅头枕
机动车儿童乘员用约束系统
	CNCA-C11-04：汽车安全带
CNCA-C11-12：汽车座椅及座椅头枕
CNCA-C22-03：机动车儿童乘员用约束系统
	江苏出入境检验检疫局机电产品及车辆检测中心（01701）
	汽车座椅及座椅头枕

	宁波出入境检验检疫局检验检疫技术中心汽车零部件检测中心（14101）
	汽车安全带
法人单位：宁波汽车零部件检测有限公司

	3.13
	机动车外部照明及光信号装置
机动车辆间接视野装置
车身反光标识
	CNCA-C11-07：机动车外部照明及光信号装置
CNCA-C11-08：机动车辆间接视野装置
CNCA-C11-13：车身反光标识
	天津汽车检测中心（国家轿车质量监督检验中心）（04901）
	机动车外部照明及光信号装置中摩托车外部照明及光信号装置；机动车辆间接视野装置中摩托车间接视野装置；车身反光标识
法人单位：天津汽车检测中心

	中国汽车工程研究院股份有限公司检测中心（国家机动车质量监督检验中心（重庆））（05101）
	车身反光标识
法人单位：中国汽车工程研究院股份有限公司

	北京市产品质量监督检验院汽车检测中心（国家汽车质量监督检验中心（北京顺义））（08102）
	机动车辆间接视野装置(仅限汽车)；车身反光标识
法人单位：北京市产品质量监督检验院

	国家道路交通安全产品质量监督检验中心（公安部交通安全产品质量监督检测中心）（11301）
	机动车外部照明及光信号装置中机动车回复反射器
法人单位：公安部交通管理科学研究所

	宁波出入境检验检疫局检验检疫技术中心汽车零部件检测中心（14101）
	机动车辆间接视野装置
法人单位：宁波汽车零部件检测有限公司

	3.14
	机动车喇叭
汽车门锁及门保持件
汽车燃油箱
机动车制动软管
	CNCA-C11-05：机动车喇叭
CNCA-C11-10：汽车门锁及门保持件
CNCA-C11-11：汽车燃油箱
CNCA-C11-06：机动车制动软管
	天津摩托车质量监督检验所（国家摩托车质量监督检验中心（天津））（05301）
	汽车燃油箱
法人单位：天津摩托车质量监督检验所

	佛山市质量计量监督检测中心（09701）
	汽车燃油箱；机动车制动软管

	武汉汽车车身附件研究所质量监督检验中心（11101）
	机动车喇叭；机动车制动软管
法人单位：武汉汽车车身附件研究所有限公司

	3.15
	汽车内饰件
	CNCA-C11-09：汽车内饰件
	-
	-

	3.16
	汽车行驶记录仪
	CNCA-C11-14：汽车行驶记录仪
	-
	-

	3.17
	机动车辆轮胎
	CNCA-C12-01：机动车辆轮胎
	天津汽车检测中心（国家轿车质量监督检验中心）（04901）
	机动车辆轮胎中摩托车轮胎
法人单位：天津汽车检测中心

	国家橡胶及橡胶制品质量监督检验中心（广西）（15701）
	机动车辆轮胎中汽车轮胎

法人单位：桂林市产品质量检验所

	3.18
	安全玻璃
	CNCA-C13-01：安全玻璃
	中国质量认证中心华中实验室（15803）
	安全玻璃中建筑安全玻璃

法人单位：中国质量认证中心

	3.19
	农机产品
	CNCA-C14-01：农机产品
	-
	-

	3.20
	防盗报警产品
	CNCA-C19-01：防盗报警产品
	-
	-

	3.21
	安防实体防护产品
	CNCA-C19-02：安防实体防护产品
	-
	-

	3.22
	装饰装修产品
	CNCA-C21-01：装饰装修产品
	-
	-

	3.23
	机动车儿童乘员用约束系统
童车产品
	CNCA-C22-03：机动车儿童乘员用约束系统
CNCA-C22-01：童车产品
	-
	-

	3.24
	玩具产品
	CNCA-C22-02：玩具产品
	东莞标检产品检测有限公司（16001）

	广东省东莞市质量监督检测中心（16101）

（二）完善与整机关联零部件产品检测能力的指定实验室
	序号
	整机产品
	关联零部件产品
	推荐指定实验室名称
	备注

	4.1
	低压电器
	电线电缆
器具附件
	天津市电工技术科学研究院（14501）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆、额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆(除JB/T 8734.6覆盖的所有产品型号)

	4.2
	电动工具
	电线电缆
器具附件
小功率电动机
	上海出入境检验检疫局机电产品检测技术中心（01501）
	插头插座（家用和类似用途）

	浙江省机电产品质量检测所（06801）
	小功率电动机

	4.3
	电焊机
	电线电缆
器具附件
	-
	-

	4.4
	家用和类似用途设备
	电线电缆
器具附件
小功率电动机
	江苏出入境检验检疫局机电产品及车辆检测中心（01701）
	小功率电动机

	中认（沈阳）北方实验室有限公司（02001）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆、额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆（除JB/T 8734.5覆盖的所有产品型号)；
插头插座（家用和类似用途）、家用和类似用途电气装置的开关

	浙江省质量检测科学研究院（02401）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆、额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆

	山东省产品质量检验研究院（03101）
	小功率电动机

	佛山市质量计量监督检测中心（09701）
	GB12350覆盖的小功率电动机

	苏州UL美华认证有限公司（15501）
	GB12350覆盖的小功率电动机

	中国质量认证中心华南实验室（15801）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆、额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆；电线组件、插头插座（家用和类似用途）、家用和类似用途电气装置的开关、器具耦合器（家用和类似用途）
法人单位：中国质量认证中心

	4.5
	音视频设备
信息技术设备
电信终端设备
	电线电缆
器具附件
小功率电动机
	上海市质量监督检验技术研究院（00301）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆（仅限GB/T 5013.3~.8覆盖的所有产品型号）、额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆(仅限GB/T 5023.5覆盖的所有产品型号)

	工业和信息化部电子第五研究所/中国赛宝实验室（00401）
	额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆(仅限GB/T 5023.3~.5、JB/T 8734.2~.5覆盖的所有产品型号)、GB12350覆盖的小功率电动机
法人单位：工业和信息化部电子第五研究所/中国赛宝实验室/中国电子产品可靠性与环境试验研究所

	重庆市计量质量检测研究院（10701）
	额定电压450/750V及以下橡皮绝缘电缆（仅限GB/T 5013.3~.6、JB/T 8735.2覆盖的所有产品型号）、额定电压450/750V及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆(仅限GB/T 5023.3~.5、.7、JB/T 8734.2~.5覆盖的所有产品型号)

	4.6
	照明电器
	电线电缆
器具附件
	-
	-

	4.7
	汽车
	汽车安全带
汽车座椅及座椅头枕
机动车儿童乘员用约束系统
机动车回复反射器
汽车外部照明及光信号装置
汽车后视镜
车身反光标识
机动车喇叭
汽车门锁及车门保持件
汽车燃油箱
机动车制动软管
汽车内饰件
	机械工业专用汽车产品质量检测中心（13801）
	机动车喇叭；汽车燃油箱；汽车内饰件
法人单位：武汉华威专用汽车检测有限责任公司

	4.8
	摩托车
	摩托车发动机
机动车回复反射器
摩托车外部照明及光信号装置
摩托车后视镜
机动车喇叭
	-
	-

~ 1 ~
— 16 —
— 15 —